

# 第38期中間報告書

(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)

**Wattmann**

# 株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別なるご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

当社第38期中間会計期間（平成25年4月1日から平成25年9月30日まで）の営業概況をご報告申し上げます。

当中間会計期間におけるわが国経済は、東日本大震災からの復興需要や昨年末の政権交代に伴う金融緩和政策と円安・株高の進行に対する期待感から、一部に明るさを取り戻しているものの、欧州における債務危機、中国をはじめ新興国における経済成長の鈍化の影響等により、景気は緩やかな回復にとどまりました。個人消費についても、平成26年4月からの消費税増税による可処分所得減少に対する不安もあり、低調に推移する等、小売業界において厳しい経営環境が続きました。

このような状況のもと、当社は当事業年度を事業拡大開始期間と位置付けており、成長のための体制づくりとマネジメント力の強化を積極的に進めてまいりました。

平成25年5月31日には当社と株式会社ハードオフコーポレーションのフランチャイズ契約を解消し平成25年6月1日より当社は新ブランド「Super Recycle Shop WATTMANN」（スーパーリサイクルショップ ワットマン）を立ち上げました。新ブランドでは買取・販売する商品種類の拡充等による更なるお客様サービスの向上、コストダウンによる経営効率の向上、及び新規出店等による企業成長を目指しております。

営業政策面では将来の成長に向けて、売筋ジャンルの強化、積極的な買取と査定精緻化を進め、良品在庫の増大に努めてまいりました。また、早期売価変更と売場への継続的な商品供給を行い商品鮮度を向上するとともに、お客様目線の売場づくりを進め、お客様の購買意欲を高め、売上高の増加と売上総利益額・率の向上に努めてまいりました。

店舗政策面では、平成25年6月に、ワットマンテック湘南台店、ワットマンテック座間店、ワットマンテック綾瀬店を開店し12事業所25店舗となりました。

当中間会計期間の売上高は、既存店では前年同期と比べ1.6%の減収とほぼ同水準を維持したものの、全社では前年同期と比べ1億15百万円（7.9%）減収の13億48百万円となりました。これは閉店した店舗の影響と、収益改善のためゲームの取扱を政策的に抑制した事により減収となったものです。商品カテゴリー別の売上高では、店舗減少により電化製品等が前年同期と比べ35百万円（13.3%）減収の2億32百万円、服飾等が19百万円（4.1%）減収の4億54百万円、その他が4百万円（3.2%）減収の1億34百万円となりました。パッケージメディア（本・CD/DVD・ゲーム）は政策的にゲームの取扱を抑制し55百万円（9.5%）減収の5億27百万円となりました。



なお、前期に閉店した旧上郷店、旧川崎大師店及び旧北久里浜店以外を既存店としております。

売上総利益は、店舗減少等により売上が減少したものの、全社の売上総利益率が69.1%と前年同期に比べ5.6%増加したため、前年同期と比べ2百万円(0.2%)増益の9億32百万円となりました。商品カテゴリー別の売上総利益は、電化製品等が前年同期と比べ15百万円(8.9%)減益の1億56百万円、服飾等が3百万円(1.0%)減益の3億37百万円、パッケージメディアが24百万円(7.8%)増益の3億33百万円、その他が3百万円(3.0%)減益の1億4百万円となりました。

販売費及び一般管理費においては、フランチャイズ契約解除に伴い店舗改装費用、広告宣伝費用、消耗品費等の増加があったものの、販売手数料(フランチャイズロイヤリティ)、店舗減少に伴う人件費、地代家賃等の減少により、前年同期と比べ28百万円(3.2%)減少の8億74百万円となりました。

この結果、営業利益は、前年同期と比べ30百万円(115.5%)増益の57百万円、経常利益は、前年同期と比べ26百万円(75.6%)増益の62百万円となりました。フランチャイズ加盟契約解約損4億50百万円、固定資産除売却損16百万円及び減損損失13百万円等を計上した結果、前年同期と比べ4億29百万円減益の中間純損失4億22百万円となりました。

株主の皆様には、今後とも一層のご支援、ご指導を賜りますようお願い申し上げます。

平成25年12月

代表取締役社長 清水 一 郷

# 中間貸借対照表

(平成25年9月30日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
<b>流 動 資 産</b>	<b>1,158,897</b>	<b>流 動 負 債</b>	<b>339,251</b>
現金及び預金	695,687	買掛金	12,372
売掛金	17,972	1年内償還予定の社債	100,000
商 品	338,686	1年内返済予定の長期借入金	70,553
そ の 他	106,550	未払法人税等	9,264
		賞与引当金	14,000
		そ の 他	133,061
<b>固 定 資 産</b>	<b>1,508,661</b>	<b>固 定 負 債</b>	<b>270,992</b>
<b>有形固定資産</b>	<b>784,588</b>	長期借入金	127,540
建 物 (純 額)	350,457	退職給付引当金	6,645
土 地	382,457	そ の 他	136,806
そ の 他 (純 額)	51,673	<b>負 債 合 計</b>	<b>610,244</b>
<b>無形固定資産</b>	<b>22,034</b>	(純資産の部)	
		<b>株 主 資 本</b>	<b>2,152,274</b>
<b>投資その他の資産</b>	<b>702,038</b>	資 本 金	500,000
投資有価証券	100,541	資 本 剰 余 金	1,681,733
敷金及び保証金	558,981	資 本 準 備 金	240,835
そ の 他	42,515	その他資本剰余金	1,440,898
		利 益 剰 余 金	27,809
		その他利益剰余金	27,809
		繰越利益剰余金	27,809
		<b>自 己 株 式</b>	<b>△57,269</b>
		評価・換算差額等	△94,959
		その他有価証券評価差額金	766
		土地再評価差額金	△95,726
<b>資 産 合 計</b>	<b>2,667,559</b>	<b>純 資 産 合 計</b>	<b>2,057,315</b>
		<b>負 債・純 資 産 合 計</b>	<b>2,667,559</b>

- (注) 1. 記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。  
 2. 有形固定資産の減価償却累計額 864,792千円  
 3. 担保に供している主な資産 建物 100,440千円  
 土地 382,457千円  
 4. 中間貸借対照表上に計上した固定資産のほか、店舗什器等をリース契約により使用しております。

# 中間損益計算書

(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売 上 高		1,348,799
売 上 原 価		416,769
売 上 総 利 益		932,029
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		874,706
営 業 利 益		57,323
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	4,230	
そ の 他	8,638	12,868
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	4,507	
そ の 他	3,103	7,611
経 常 利 益		62,580
特 別 損 失		
固 定 資 産 除 売 却 損	16,369	
減 損 損 失	13,943	
店 舗 閉 鎖 損 失	700	
投 資 有 価 証 券 売 却 損	300	
フ ラ ン チ ャ イ ズ 加 盟 契 約 解 約 損	450,000	481,312
税 引 前 中 間 純 損 失		418,732
法 人 税 等		3,697
中 間 純 損 失		422,429

(注) 記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。

# 中間株主資本等変動計算書

(平成25年4月1日から平成25年9月30日まで)

(単位：千円)

項 目	株 主 資 本		
	資 本 金	資 本 剰 余 金	
		資 本 準 備 金	そ の 他 資 本 剰 余 金
当 期 首 残 高	500,000	240,835	1,440,898
中間会計期間中の変動額			
剰 余 金 の 配 当			
中 間 純 損 失			
自 己 株 式 の 取 得			
土地再評価差額金の取崩			
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)			
中間会計期間中の変動額合計			
当 中 間 会 計 期 間 末 残 高	500,000	240,835	1,440,898

項 目	株 主 資 本			
	利 益 剰 余 金		自 己 株 式	株 主 資 本 計
	そ の 他 利益剰余金 繰越利益 剰 余 金	利 益 剰 余 金 合 計		
当 期 首 残 高	1,048,896	1,048,896	△57,250	3,173,380
中間会計期間中の変動額				
剰 余 金 の 配 当	△21,876	△21,876		△21,876
中 間 純 損 失	△422,429	△422,429		△422,429
自 己 株 式 の 取 得			△19	△19
土地再評価差額金の取崩	△576,780	△576,780		△576,780
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)				
中間会計期間中の変動額合計	△1,021,087	△1,021,087	△19	△1,021,106
当 中 間 会 計 期 間 末 残 高	27,809	27,809	△57,269	2,152,274

項 目	評 価 ・ 換 算 差 額 等			純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
当 期 首 残 高	△250	△672,506	△672,757	2,500,623
中間会計期間中の変動額				
剰 余 金 の 配 当				△21,876
中 間 純 損 失				△422,429
自 己 株 式 の 取 得				△19
土地再評価差額金の取崩		576,780	576,780	—
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)	1,016		1,016	1,016
中間会計期間中の変動額合計	1,016	576,780	577,797	△443,308
当 中 間 会 計 期 間 末 残 高	766	△95,726	△94,959	2,057,315

(注) 記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。

# 当中間会計期間の品目別売上高状況

(単位：千円)

期 別		前中間会計 期 間		当中間会計 期 間		前年同期間比
		(自 平成24年 4 月 1 日 至 平成24年 9 月 30 日)		(自 平成25年 4 月 1 日 至 平成25年 9 月 30 日)		
事 業	品 目 別	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
リユース業			%		%	%
	電 化 製 品 等	268,185	18.3	232,501	17.2	86.7
	服 飾 等	474,416	32.4	454,852	33.7	95.9
	パ ッ ケ ー ジ メ デ ィ ア	582,984	39.8	527,359	39.1	90.5
	そ の 他	138,495	9.5	134,085	10.0	96.8
	合 計	1,464,081	100.0	1,348,799	100.0	92.1

(注) 記載金額は、千円未満を切捨てて表示しております。

# 会社概要 (平成25年9月30日現在)

- 商 号 株式会社ワットマン  
(英文：WATT MANN CO., LTD.)
- 本 社 神奈川県横浜市旭区鶴ヶ峰本町一丁目27番13号
- 資 本 金 5億円
- 代 表 者 代表取締役社長 清水 一 郷
- 設 立 昭和53年9月
- 従 業 員 72名  
\*臨時従業員は含んでおりません。
- 事 業 内 容 家庭電化製品・時計・カメラ・光学機器・コンピュータ機器  
の販売／家具・スポーツ用品・レコード・楽器・玩具・書籍・  
文房具・事務用品の販売／衣料品・生活雑貨品・自転車・  
貴金属などのリユース品の仕入販売
- 役 員 代表取締役社長 清水 一 郷  
取締役副社長 田 中 和 雄  
取 締 役 清水 と も 子  
取 締 役 小 松 創 之  
常 勤 監 査 役 本 間 直 之  
監 査 役 七 松 優  
監 査 役 浅 尾 慶 一 郎
- 株 式 の 状 況 発行可能株式総数 24,000,000株  
発行済株式の総数 11,368,541株  
株主数 682名
- 大 株 主

株 主 名	当社への出資状況	
	持 株 数	持株比率
	千株	%
清水 一 郷	1,764	16.13
株式会社ハードオフコーポレーション	1,502	13.73
田 中 玲 子	655	5.99
田 中 和 雄	527	4.82
株式会社デンコー	524	4.79
堀 内 裕 紀	431	3.94
渡 邊 未 来	429	3.93
清水 と も 子	407	3.73
田 中 麻 紀	367	3.36
清 水 遙	364	3.33

(注) 持株比率は、自己株式430,501株を控除して計算しております。



# 事業所一覽 (平成25年9月30日現在)

本 社 神奈川県横浜市旭区鶴ヶ峰本町一丁目27番13号  
店 舗 神奈川県

## (ワットマン・テック業態)

ワットマン・テック梶ヶ谷店	ワットマン・テック湘南台店
ワットマン・テック綾瀬店	ワットマン・テック座間店
ワットマン・テック鎌倉手広店	ワットマン・テック横浜鶴ヶ峰店
ワットマン・テック横須賀堀ノ内店	ワットマン・テック横須賀佐原店
ワットマン・テック横浜朝比奈店	

## (ワットマン・スタイル業態)

ワットマン・スタイル梶ヶ谷店	ワットマン・スタイル湘南台店
ワットマン・スタイル綾瀬店	ワットマン・スタイル座間店
ワットマン・スタイル鎌倉手広店	ワットマン・スタイル横浜鶴ヶ峰店
ワットマン・スタイル横須賀堀ノ内店	ワットマン・スタイル横須賀佐原店
ワットマン・スタイル横浜朝比奈店	

## (ブックオフ業態)

ブ ッ ク オ フ 横浜鶴ヶ峰店	ブ ッ ク オ フ 横須賀堀ノ内店
ブ ッ ク オ フ 横浜朝比奈店	ブ ッ ク オ フ 鎌倉手広店
ブ ッ ク オ フ 横浜本郷台店	ブ ッ ク オ フ 横須賀中央店
ブ ッ ク オ フ 逗子久木店	

計25店

平成25年6月1日をもってハードオフ・オフハウス業態は新ブランド「Super Recycle Shop WATTMANN」(スーパーリサイクルショップ ワットマン)としてスタートいたしました。「Super Recycle Shop WATTMANN」はパソコン・テレビ・冷蔵庫・楽器など家電製品を扱う「WATTMANN Tech」(ワットマン・テック)、そして、洋服、バッグなどの服飾雑貨・貴金属・ギフト商品などを扱う「WATTMANN Style」(ワットマン・スタイル)の2つの業態で構成されます。

## 株主メモ

<b>事業年度</b>	毎年4月1日から翌年3月31日まで
<b>定時株主総会</b>	毎年6月下旬
<b>基準日</b>	定時株主総会・期末配当：毎年3月31日 中間配当：毎年9月30日
<b>株主名簿管理人 および特別口座の 口座管理機関</b>	東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社
<b>郵便物送付先</b>	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部
<b>(電話照会先)</b>	電話 0120-782-031 (フリーダイヤル) 取次事務は三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支店で行っております。

### ・住所変更、単元未満株式買取等のお申出先について

株主様の口座のある証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

### ・未払配当金のお支払いについて

株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

# 株式会社ワットマン

本社 〒241-0021 横浜市旭区鶴ヶ峰本町一丁目27番13号  
TEL 045(959)1100(代) FAX 045(954)1411